
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  V.  Segretario dott.  Giuseppe Capozzolo 
 
Si da atto che gli assessori  D’Arienzo, Apicella e   Lampasona  partecipano alla 
seduta in videoconferenza. 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  296     del  01/06/2023 

 
OGGETTO : CONCESSIONE PATROCINIO MERCATO DELLA TERRA SLOW FOOD 4 GIUGNO 

2023  

 

 

 

 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno UNO   del mese di  GIUGNO alle ore  13,58         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          CIANCIOLA.  
 



  

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE 
 

Proponente: Sindaco  
 
Oggetto:  CONCESSIONE PATROCINIO MERCATO DELLA TERRA SLOW FOOD 4 GIUGNO 

2023  
 
PREMESSO CHE 

• ai sensi della Carta Costituzionale e della legge 267/200, il Comune di Agropoli 
favorisce sempre più il concretizzarsi del principio di sussidiarietà orizzontale perché 
Ente Comunale  e Associazioni lavorino in una giuridica armonia;  

•  all’uopo negli ultimi anni l’Amministrazione Comunale ha avviato una politica tesa 
ad implementare azioni di promozione del territorio e di servizi tutti caratterizzati 
da una univocità di intenti ed obiettivi in un’ottica sistemica; 

• una delle leve principali sulla quale l’Amministrazione Comunale ha basato la sua 
azione è quella della valorizzazione e promozione del suo patrimonio artistico, 
naturale, culturale, storico ed eno-gastronomico;   

VISTO che con nota prot. n. 17642 del 30. 5.2023 è pervenuta la proposta di Elisa Pettinati, 
in qualità di presidente di Slow Food Cilento APS , con sede legale in via F.S Nitti, 69- 
Agropoli C.F 90023210652, intesa ad ottenere il patrocinio del Comune di Agropoli per 
l’iniziativa Mercato della Terra Slow Food Cilento, da tenersi presso lo spazio esterno 
antistante la Fornace il giorno 4 giugno dalle ore 8:00 alle ore 14:00; 
CONSIDERATO CHE   

• il progetto  Mercato della Terra Del Cilento, ha una cadenza mensile, di solito ogni 
domenica del mese e propone prodotti alimentari ed artigianali del territorio 
cilentano;  

• il Mercato della Terra ha tra le principali finalità quella di sostenere la produzione 
locale e contribuire allo sviluppo sostenibile del territorio; 

• ogni evento mensile ospita circa 20 piccoli produttori e aziende agricole del Cilento 
e altre attività conviviali e laboratori per conoscere e degustare prodotti locali, al 
fine di contribuire al consumo ed acquisto consapevole da parte di cittadini, 
visitatori ed ospiti del territorio; 

ATTESO CHE  

• La condotta Slow Food Cilento APS si avvale della collaborazione della propria rete di 
pizzaioli e Ristoranti dell’alleanza Slow Food per la somministrazione di cibi e 
bevande sul posto; 

• e’ previsto il coinvolgimento di associazioni ed artisti locali per la realizzazione di 
performance artistiche, di danza e di animazione specifiche per bambini, in linea 
con il tema della programmazione mensile; 

• che già nel 2017 si è svolto il mercato della Terra Sloow Food negli spazi della 
Fornace; 

RITENUTO pertanto, di sostenere l'iniziativa predetta, facendone propri gli scopi; 
Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost. 
VISTI  

• Il D.Lgs 267/2000; 
• Lo Statuto Comunale; 
•  L’art. 13 del Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 

patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 



  

• Il Regolamento  per la concessione in uso delle aree della Fornace approvato con 
delibera di C. C. n°60 del 16/10/2018 e modificato con Delibera di C.C n. 53 del 
29.5.23          
                                             

DELIBERA 
1)LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo.  
2)DI APPROVARE la richiesta pervenuta con nota prot. n. 17642 del 30. 5.2023 da parte di 
Elisa Pettinati, in qualità di presidente di Slow Food Cilento APS , con sede legale in via F.S 
Nitti, 69- Agropoli C.F 90023210652, intesa ad ottenere il patrocinio del Comune di Agropoli 
per l’iniziativa Mercato della Terra Slow Food Cilento, da tenersi presso lo spazio esterno 
antistante la Fornace il giorno 4 giugno dalle ore 8:00 alle ore 14:00 “ 
3) DI CONCEDERE il patrocinio del Comune per l’attuazione della succitata iniziativa ai 
sensi dell’art. 13 del Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e 
patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021; 
4)DI CONCEDERE l’utilizzo dello spazio antistante la fornace per lo svolgimento del Mercato 
della Terra Slow Food in programma il giorno 4 giugno 2023 dalle ore 8:00 alle ore 14:00 ai 
sensi dell’art. 8  del Regolamento per la concessione in uso delle aree della Fornace 
approvato con delibera di C. C. n°60 del 16/10/2018 e modificato con Delibera di C.C n. 53 
del 29.5.23; 
5) DI DEMANDARE al responsabile dell’Area Turismo, Promozione Eventi e Cultura, di 
attivare gli adempimenti amministrativi consequenziali;  
6)DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
 

         Firma del proponente 
 

Il Sindaco 
f.to    Dott. Roberto Antonio Mutalipassi  

 
Agropoli, ___________________________          

 
 
 
 
 
 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio turismo, promozione eventi, cultura e 
sport 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data  

                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                 f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 

 
 
 
 
 

 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere favorevole 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000 ; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  V. SEGRETARIO    
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  08.06.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO SABATO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  08.06.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 


